



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 1440/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMAS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS EXECUTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE*

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|--|-----------|----------------------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 1 | 1.500,00 | KG | ABACAXI, fruto in natura, fresco, maduro, frutos do tamanho médio, aroma e sabor e acidez característicos da espécie tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos graves, firmes. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 3,75 | R\$ 5.625,00 | R\$ 3,75 | R\$ 5.625,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 2 | 500,00 | KG | ABÓBORA JERIMUM- de primeira, sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 2,70 | R\$ 1.350,00 | R\$ 2,70 | R\$ 1.350,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 4 | 100,00 | KG | ACELGA nova, graúda, com folhas com aspecto de produto fresco e sem sinais de danos ocasionados por chuva, pedra, insetos. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 6,20 | R\$ 620,00 | R\$ 6,20 | R\$ 620,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 7 | 1.950,00 | UND | ACHOCOLATADO em pó 400g - Contendo actigen-e reúne cálcio, ferro e magnésio, além de vitaminas importantes para o bom funcionamento do organismo: B1, B2, B6, B12,PP, Biotina, pantotenato de cálcio (vitaminas B5) e C e D. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. | APTI | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,75 | R\$ 9.262,50 | R\$ 6,19 | R\$ 12.070,50 | 23,26 | R\$ 1,44 |
| 12 | 50,00 | PCT | ALHO in natura, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, pacote de 500g. Contendo no exterior informação da composição do produto, do fabricante, prazo de validade. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 8,96 | R\$ 448,00 | R\$ 8,96 | R\$ 448,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 15 | 1.000,00 | KG | AMENDOIM in natura, tipo 1, apresentação com casca, tamanho médio. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 11,38 | R\$ 11.380,00 | R\$ 11,38 | R\$ 11.380,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 21 | 100,00 | PCT | BALA, pacote com balas sortidas macia, diversos sabores: morango, uva, abacaxi, coco, laranja, embalagem hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e validade, com no mínimo 700gr. | SAMS | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 9,90 | R\$ 990,00 | R\$ 11,05 | R\$ 1.105,00 | 10,41 | R\$ 1,15 |
| 23 | 2.000,00 | KG | BANANA, fruta in natura, espécie prata média. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 1,70 | R\$ 3.400,00 | R\$ 1,70 | R\$ 3.400,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 25 | 3.000,00 | KG | BATATA DOCE, verdura in natura, tipo batata doce, espécie roxa/lavada. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 2,38 | R\$ 7.140,00 | R\$ 2,38 | R\$ 7.140,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 26 | 1.200,00 | KG | BATATA INGLESA, in natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,30 | R\$ 5.160,00 | R\$ 6,21 | R\$ 7.452,00 | 30,76 | R\$ 1,91 |
| 45 | 800,00 | KG | CEBOLA BRANCA, uso culinário, de primeira qualidade, tamanho grande, in natura, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de bolores, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,78 | R\$ 3.824,00 | R\$ 4,78 | R\$ 3.824,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 188.723,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 226.480,50 | | 16,67% | R\$ 37.757,00 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|----|---|------------|----------------------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 47 | 1.000,00 | KG | CENOURA de primeira qualidade, in natura, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentas de bolores, limpas. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,54 | R\$ 4.540,00 | R\$ 4,54 | R\$ 4.540,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 49 | 200,00 | CX | CHÁdiversos sabores, camomila, boldo, cidreira, hortelã, erva doce, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 1 ano com os registros obrigatórios do ministério competente, caixa com 10 sachê de 10g. | MARATÁ | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 3,23 | R\$ 646,00 | R\$ 3,23 | R\$ 646,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 50 | 200,00 | LT | CHATILY, creme chantily, embalagem tetra pak, contendo 1 litro, rendimento em ate 4 vezes o volume, já adoçado, para coberturas e recheios, alisa fácil. | AMÉLIA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 19,54 | R\$ 3.908,00 | R\$ 19,54 | R\$ 3.908,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 53 | 1.000,00 | KG | CHUCHU, legume in natura, tipo chuchu, espécie verde, características adicionais comum. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 3,99 | R\$ 3.990,00 | R\$ 4,53 | R\$ 4.530,00 | 11,92 | R\$ 0,54 |
| 54 | 250,00 | KG | CÓCO SECO, coco ralado, apresentação desidratado e triturado, processo de conservação, embalagem contendo 1 kg. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 19,56 | R\$ 4.890,00 | R\$ 19,56 | R\$ 4.890,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 71 | 800,00 | KG | FEIJÃO CARIOQUINHA- tipo 1, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e umidade, embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes e acondicionados em fardos lacrados, deve conter dados de identificação, rotulagem nutricional, data de fabricação e prazo de validade (mínima de 06 meses a partir da entrega) pacote de 1 kg. | TOZZO | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 6,57 | R\$ 5.256,00 | R\$ 6,57 | R\$ 5.256,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 81 | 1.000,00 | KG | GOIABA fruta in natura, goiaba cor vermelha, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, superfície lisa, em estágio de amadurecimento adequado para consumo, polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 5,99 | R\$ 5.990,00 | R\$ 6,36 | R\$ 6.360,00 | 5,82 | R\$ 0,37 |
| 83 | 1.500,00 | KG | INHAME - legume in natura, tipo inhame. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 7,60 | R\$ 11.400,00 | R\$ 8,78 | R\$ 13.170,00 | 13,44 | R\$ 1,18 |
| 84 | 800,00 | KG | LARANJA pera in natura extra, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 2,30 | R\$ 1.840,00 | R\$ 3,25 | R\$ 2.600,00 | 29,23 | R\$ 0,95 |
| 90 | 500,00 | KG | LIMÃO fruta in natura, tipo limão, espécie Taiti,1kg | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 3,80 | R\$ 1.900,00 | R\$ 3,93 | R\$ 1.965,00 | 3,31 | R\$ 0,13 |
| 92 | 1.200,00 | KG | MAÇA IN NATURA - especificações mínimas: devem se apresentar inteiras, sãs, limpas, isentas de matérias estranhas e impurezas visíveis, isentas de parasitas, isentas de umidade exterior anormal, isentas de odores estranhos, isentas de danos causados por altas ou baixas temperaturas durante a estocagem as frutas devem ser firmes, com coloração vermelha, devem apresentar-se sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 6,39 | R\$ 7.668,00 | R\$ 8,99 | R\$ 10.788,00 | 28,92 | R\$ 2,60 |
| 96 | 1.000,00 | KG | MACAXEIRA- in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,70 | R\$ 4.700,00 | R\$ 5,84 | R\$ 5.840,00 | 19,52 | R\$ 1,14 |
| 98 | 2.000,00 | KG | MANGA,de primeira, in natura, tipo Tommy, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,74 | R\$ 9.480,00 | R\$ 4,74 | R\$ 9.480,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 100 | 1.500,00 | KG | MASSA PARA PASTEL - fresca, apresentação rolo, pacote com 1kg. | MASSA FEST | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 11,40 | R\$ 17.100,00 | R\$ 21,90 | R\$ 32.850,00 | 47,95 | R\$ 10,50 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 188.723,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 226.480,50 | | 16,67% | R\$ 37.757,00 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|--|-----------|----------------------|---------------------|------------------|--|---------------|----------------------|--------------|
| 101 | 2.500,00 | KG | MELANCIA - de primeira qualidade, tamanho de médio a grande, frutos íntegros, isentos de parasitas, larvas e detritos animais, firmes, embalados em rede e com peso identificado sem sinais de deterioração. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 2,49 | R\$ 6.225,00 | R\$ 3,26 | R\$ 8.150,00 | 23,62 | R\$ 0,77 |
| 102 | 2.500,00 | KG | MELÃOfruta, tipo: melão amarelo, apresentação: natural | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 2,90 | R\$ 7.250,00 | R\$ 3,88 | R\$ 9.700,00 | 25,26 | R\$ 0,98 |
| 106 | 1.000,00 | UND | MILHO VERDEESPIGA DE MILHO- espiga in natura descascada e limpa, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, sem rupturas, isentos de matéria terrosa, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 1,49 | R\$ 1.490,00 | R\$ 1,98 | R\$ 1.980,00 | 24,75 | R\$ 0,49 |
| 117 | 500,00 | KG | PIMENTÃO –pimentão verde, de primeira qualidade, in natura, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de bolores, limpos. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 6,39 | R\$ 3.195,00 | R\$ 7,85 | R\$ 3.925,00 | 18,60 | R\$ 1,46 |
| 126 | 500,00 | KG | QUIABO, legume in natura, tipo quiabo, espécie liso | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 6,89 | R\$ 3.445,00 | R\$ 6,90 | R\$ 3.450,00 | 0,14 | R\$ 0,01 |
| 129 | 100,00 | KG | REPOLHO- verde, de primeira, sem casca protetora, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 5,50 | R\$ 550,00 | R\$ 5,50 | R\$ 550,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 130 | 1.000,00 | UND | REQUEIJÃO, apresentação: cremoso, Queijo, origem: de vaca, embalagem com 200 g. | DA VACA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 5,49 | R\$ 5.490,00 | R\$ 7,41 | R\$ 7.410,00 | 25,91 | R\$ 1,92 |
| 136 | 500,00 | KG | TANGERINA ponkam primária: tamanho médio, íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 4,99 | R\$ 2.495,00 | R\$ 6,54 | R\$ 3.270,00 | 23,70 | R\$ 1,55 |
| 137 | 200,00 | KG | TAPIOCA - amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: sagu artificial, aspecto físico: tipo 1, 500 gramas. prazo de validade 6 meses a partir da entrega do produto. | TIA LÚ | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 7,04 | R\$ 1.408,00 | R\$ 7,04 | R\$ 1.408,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 138 | 1.200,00 | KG | TOMATE de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 5,99 | R\$ 7.188,00 | R\$ 6,60 | R\$ 7.920,00 | 9,24 | R\$ 0,61 |
| 141 | 2.000,00 | KG | UVAfruta in natura, tipo uva Itália, fresca, de primeira qualidade as frutas não poderão apresentar manchas ou defeitos na casca, a polpa deverá estar intacta e uniforme deverão apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte, sem defeitos sérios, e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato apresentando tamanho, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, deverão estar acondicionadas em embalagem própria para o produto. | IN NATURA | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS | R\$ 8,74 | R\$ 17.480,00 | R\$ 8,74 | R\$ 17.480,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 188.723,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 226.480,50 | 16,67% | R\$ 37.757,00 | |

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA EIRELI - 07.226.206/0001-83

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|-----|---|-----------|--------|---------------------|------------------|--|---------------|----------------------|--------------|
| 3 | 300,00 | PCT | AÇAFRÃO nas seguintes especificações mínimas: matéria prima açafirão, aspecto físico pó, isento de impurezas, livre de insetos e fungos rótulo com dados de indicação do fabricante, produto, peso, data de fabricação, validade, embalagem plástica, íntegra, atóxica, pacote contendo 01 kg | IN NATURA | KG | R\$ 29,00 | R\$ 8.700,00 | R\$ 29,00 | R\$ 8.700,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 310.198,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 374.023,35 | 17,06% | R\$ 63.824,85 | |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|---|------------|--------------|---------------------|------------------|-----------------------------|---------------|------------------|--------------|
| 5 | 2.600,00 | LT | ACHOCOLATADO uht bebida láctea pronta para beber líquida e envasada, bebida láctea, sabor chocolate, enriquecido com no mínimo: minerais (cálcio e ferro), vitaminas (a, b2, b6, c, d), embalagem tetra pak de 01 (um) litro com identificação do produto e prazo de validade até 02 meses a partir da data de fabricação. | PIRAKIDIS | TP 01L | R\$ 4,70 | R\$ 12.220,00 | R\$ 6,97 | R\$ 18.122,00 | 32,57 | R\$ 2,27 |
| 9 | 200,00 | CX | ADOÇANTE dietético em pó, 100% stevia, não contém edulcorante artificial ciclamato de sódio ou sacarina envelope de 6 a 8 gramas, caixa com 50 envelopes, validade mínimo 12 (doze) meses. | MARATA | CX C/50 | R\$ 14,95 | R\$ 2.990,00 | R\$ 15,94 | R\$ 3.188,00 | 6,21 | R\$ 0,99 |
| 10 | 100,00 | UND | ADOÇANTE, líquido dietético (sacarina sódica); embalagem de 100 ml, validade de 3 meses, características adicionais bico dosador 100ml | MARATA | FRASCO 100ML | R\$ 3,00 | R\$ 300,00 | R\$ 6,75 | R\$ 675,00 | 55,56 | R\$ 3,75 |
| 20 | 2.000,00 | CX | AVEIA em flocos finos 200g - aveia em flocos finos 200g - embalagem primária: pacotes plásticos ou de papel, embalagem secundária caixas de papelão, a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais | DULAR | CX 200G | R\$ 3,95 | R\$ 7.900,00 | R\$ 4,50 | R\$ 9.000,00 | 12,22 | R\$ 0,55 |
| 27 | 2.500,00 | LT | BEBIDA LÁCTEA: iogurte – Embalagem com 1 litro, devendo está íntegra, com rotulagem e informação nutricional, registro do órgão de inspeção sanitária, data de fabricação e prazo de validade (mínimo de 45 dias, a partir da entrega do produto) sabor de frutas variados (morango, coco, pêssego e ameixa) conservação ambiente entre 1 a 10 graus centígrados, validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega, acondicionado em embalagem plástica de polietileno, contendo 1 litro. | NATIVILLE | BM 01L | R\$ 3,00 | R\$ 7.500,00 | R\$ 8,85 | R\$ 22.125,00 | 66,10 | R\$ 5,85 |
| 29 | 835,00 | PCT | BISCOITO DOCE, tipo rosquinha, sem recheio de coco zero gordura trans, embalagem em pacotes com no mínimo 350 gramas. | 03 DE MAIO | PCT 400G | R\$ 4,00 | R\$ 3.340,00 | R\$ 7,99 | R\$ 6.671,65 | 49,94 | R\$ 3,99 |
| 31 | 835,00 | PCT | BISCOITO DOCE sabor leite 400G, ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, soro de leite em pó, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante. | 03 DE MAIO | PCT 400G | R\$ 4,00 | R\$ 3.340,00 | R\$ 4,24 | R\$ 3.540,40 | 5,66 | R\$ 0,24 |
| 33 | 2.000,00 | PCT | BISCOITO DOCE de leite tipo rosquinha, sem recheio, embalagem, contendo no mínimo 400g unidade medida em pacote. | 03 DE MAIO | PCT 400G | R\$ 4,00 | R\$ 8.000,00 | R\$ 5,98 | R\$ 11.960,00 | 33,11 | R\$ 1,98 |
| 34 | 2.000,00 | UND | BISCOITO SALGADO, contendo 6 unidades de 26g cada, diversos sabores pct 156g validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. | PIT STOP | PCT | R\$ 4,00 | R\$ 8.000,00 | R\$ 4,14 | R\$ 8.280,00 | 3,38 | R\$ 0,14 |
| 38 | 200,00 | UND | CANELA EM PÓ, (condimento) embalagem de 30 gramas. | MARATA | TB 30G | R\$ 2,69 | R\$ 538,00 | R\$ 2,69 | R\$ 538,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 51 | 100,00 | KG | CHOCOLATE–bombom com recheio cremoso com camada crocante de wafer, coberto com chocolate embalagem c/ 50 unidades | GAROTO | PCT 01KG | R\$ 34,60 | R\$ 3.460,00 | R\$ 34,66 | R\$ 3.466,00 | 0,17 | R\$ 0,06 |
| 55 | 250,00 | PCT | CÔCO RALADO, apresentação: desidratado e triturado, características adicionais: desengordura, sem glúten, 100gr. | MAISCOCO | PCT 100G | R\$ 3,00 | R\$ 750,00 | R\$ 3,45 | R\$ 862,50 | 13,04 | R\$ 0,45 |
| 59 | 5.000,00 | UND | COOKIESde chocolate, formato redondo, embalagem com no mínimo 3 pacotes, cada um contendo no mínimo 30 a 34 gramas | MARILAN | PCT | R\$ 3,75 | R\$ 18.750,00 | R\$ 3,97 | R\$ 19.850,00 | 5,54 | R\$ 0,22 |
| 62 | 100,00 | UND | CRAVO DA ÍNDIA, em pacote com peso líquido de 40 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, devidamente lacrado e rotulado, e de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/MS, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de recebimento. | MARATA | PCT 40G | R\$ 9,50 | R\$ 950,00 | R\$ 9,50 | R\$ 950,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 63 | 1.350,00 | CX | CREME DE LEITEcreme de leite, teor gordura: 21 a 40% de gordura, processamento: uht, embalagem de 200 ml, caixa tetrapack. | BETANIA | TP 200ML | R\$ 2,95 | R\$ 3.982,50 | R\$ 2,96 | R\$ 3.996,00 | 0,34 | R\$ 0,01 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 310.198,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ | 17,06% | R\$ | |
| | | | | | | | | 374.023,35 | | 63.824,85 | |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|--|-------------|-----------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 69 | 1.000,00 | KG | FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO, Tipo especial com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de polietileno atóxica contendo 1kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 1 ano com os registros obrigatórios do ministério competente. | SARANDI | PCT 01KG | R\$ 3,98 | R\$ 3.980,00 | R\$ 3,98 | R\$ 3.980,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 70 | 1.000,00 | KG | FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO – Farinha de trigo, grupo: industrial, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: sem fermento. | SARANDI | PCT 01KG | R\$ 4,30 | R\$ 4.300,00 | R\$ 4,43 | R\$ 4.430,00 | 2,93 | R\$ 0,13 |
| 72 | 200,00 | KG | FEIJÃO CLASSE PRETO, Feijão de 1ª qual pct. de 01 kg preto: tipo 1, classe preto, novo, constituído de grãos inteiros, sadios e claros, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies ,embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. | NOTA 10 | PCT 01KG | R\$ 7,40 | R\$ 1.480,00 | R\$ 7,67 | R\$ 1.534,00 | 3,52 | R\$ 0,27 |
| 73 | 80,00 | PCT | FERMENTO BIOLÓGICO SECO, pacote de 500g, hermeticamente fechado, etiqueta com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. | SAFI | PCT 500G | R\$ 20,00 | R\$ 1.600,00 | R\$ 23,51 | R\$ 1.880,80 | 14,93 | R\$ 3,51 |
| 74 | 500,00 | PCT | FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - características técnicas: fermento químico em pó, para confecção de bolos. isento de mofo e qualquer substância nociva, embalagem: pote plástico em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca em polietileno de alta densidade, contendo no mínimo 100g do produto, prazo de validade 06 meses a contar a partir da data de entrega. | DR OETEKER | POTE 100G | R\$ 2,53 | R\$ 1.265,00 | R\$ 2,53 | R\$ 1.265,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 75 | 1.000,00 | KG | FILÉ DE PEIXE - in natura, espécie merluza, apresentação filé, características adicionais congelado, interfoliado, sem pele, tamanho grande, sem espinhas, cortado em fatias longitudinais, sem cabeça, vísceras, sem mutilações ou deformações e isento de infestação muscular maciça por parasitas. ausência de blocos de gelo entre as peças, características adicionais: congelado, embalagem: peças embaladas em plástico transparente atóxicos, rotulado. | BACALANOR | PCT 01KG | R\$ 22,95 | R\$ 22.950,00 | R\$ 22,95 | R\$ 22.950,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 77 | 300,00 | UND | FÓRMULA INFANTIL -para lactentes a partir de 6 a 12 meses, com proteínas lácteas, adicionada de prebióticos com dha e ara, lata com 800gramas, validade mínima de 12 meses a partir da compra, conter impresso na embalagem número do registro no ministério da saúde. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e Normas de CodexAlimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS. | NESTOGENO 1 | LATA 400G | R\$ 30,00 | R\$ 9.000,00 | R\$ 41,66 | R\$ 12.498,00 | 27,99 | R\$ 11,66 |
| 78 | 300,00 | UND | FÓRMULA INFANTIL - para lactentes - 6 a 12 meses de vida. apresentação: lata com quantidade mínima de 400g, características: fórmula infantil para lactentes, de 6 à 12 meses de vida, com dha e ara, adicionada de prebióticos, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite, enriquecida de prebióticos, galactooligosacarídeos e frutooligosacarídeos, além de ferro, zinco, e selênio, densidade calórica acima de 65 kcal/100ml, distribuição calórica em proteínas, carboidratos e gorduras, carboidratos: 100% lactose. osmolalidade acima de 200 moms/kg, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. a embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e normas de codexalimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-fao/oms. | NESTOGENO 2 | LATA 400G | R\$ 27,40 | R\$ 8.220,00 | R\$ 27,47 | R\$ 8.241,00 | 0,25 | R\$ 0,07 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 310.198,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 374.023,35 | | 17,06% | R\$ 63.824,85 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|--|-------------|-----------|------------------------|---------------------|--|--------------|---------------|----------------------|
| 79 | 200,00 | PCT | FUBÁ DE MILHO grão: amarelo, tipo: fubá, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico, pacote de 500g. | CORINGA | PCT 500G | R\$ 2,14 | R\$ 428,00 | R\$ 2,14 | R\$ 428,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 80 | 1.500,00 | CX | GELATINA – nos sabores morango, uva, abacaxi, incolor, em pó, comestível, envelope com 35g, inviolado, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, validade mínima de 60 dias da data de entrega do produto 12 meses e número do lote. | DR OETEKER | 12G | R\$ 1,70 | R\$ 2.550,00 | R\$ 1,70 | R\$ 2.550,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 86 | 1.350,00 | UND | LEITE CONDENSADO, Leite condensado, tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura, embalagem com no mínimo 395 gramas. | BETANIA | TP 395G | R\$ 4,50 | R\$ 6.075,00 | R\$ 4,78 | R\$ 6.453,00 | 5,86 | R\$ 0,28 |
| 87 | 600,00 | FR | LEITE DE COCO, tipo: integral, prazo validade mínimo: 12 meses garrafa 500ml. | YUKA | PET 500ML | R\$ 2,70 | R\$ 1.620,00 | R\$ 5,96 | R\$ 3.576,00 | 54,70 | R\$ 3,26 |
| 88 | 1.000,00 | PCT | LEITE EM PÓ, origem: vaca, teor de gordura: integral, solubilidade: instantâneo embalagem com 200g. | PIRACANJUBA | PCT 200G | R\$ 5,80 | R\$ 5.800,00 | R\$ 5,96 | R\$ 5.960,00 | 2,68 | R\$ 0,16 |
| 89 | 500,00 | L | LEITE UHT, leite zero lactose 1l apresentação: embalagem cartonada de 01 litro características: leite uhtsemi desnatado, para dietas com restrição a de lactose embalagem contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação, validade e registro sif. | BETANIA | TP 01L | R\$ 4,06 | R\$ 2.030,00 | R\$ 4,06 | R\$ 2.030,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 91 | 300,00 | KG | LINGUIÇA CALABRESA– ingredientes: carne suína apresentação: acondicionada em embalagem selada a vácuo de 2,5 kg, validade: 03 meses. | SAUDALI | KG | R\$ 20,00 | R\$ 6.000,00 | R\$ 31,60 | R\$ 9.480,00 | 36,71 | R\$ 11,60 |
| 93 | 800,00 | PCT | MACARRAO - macarrão com ovos, tipo espaguete nº8 enriquecido com ferro e ácido fólico após cozimento manter-se solto com o sabor e odor característico, embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento, validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto embalagem de 500 gramas. | PETAYAN | PCT 500G | R\$ 2,40 | R\$ 1.920,00 | R\$ 2,40 | R\$ 1.920,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 95 | 800,00 | PCT | MACARRÃOparafuso pct 500 g - tipo parafuso com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto, prazo mínimo de validade de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. em embalagem de 500g. | BRANDINI | PCT 500G | R\$ 3,00 | R\$ 2.400,00 | R\$ 4,00 | R\$ 3.200,00 | 25,00 | R\$ 1,00 |
| 97 | 500,00 | PCT | MAIONESE(molho obtido da emulsão cremosa de óleo vegetal e ovos, sem corantes) acondicionada em embalagens plásticas própria para o produto, contendo 250g do produto apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor característicos ao produto; isento de ranço e outras características indesejáveis, embalagem lacrada e rotulada, que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 1 ano, com registros obrigatórios do ministério da agricultura. | QUERO | 250G | R\$ 2,65 | R\$ 1.325,00 | R\$ 2,65 | R\$ 1.325,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 99 | 1.200,00 | UND | MARGARINA, gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo: cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: com sal, contendo 500 gramas. | DELICIA | POTE 500G | R\$ 6,40 | R\$ 7.680,00 | R\$ 7,36 | R\$ 8.832,00 | 13,04 | R\$ 0,96 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 310.198,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 374.023,35 | | 17,06% | R\$ 63.824,85 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-------|--|----------------|------------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 103 | 200,00 | LT | MILHO VERDEmilho em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozidos, prazo validade 2 anos, aplicação alimentação de pessoal, lata com 200g. | SOFRUTA | LATA 200G | R\$ 2,84 | R\$ 568,00 | R\$ 2,84 | R\$ 568,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 104 | 500,00 | PCT | MILHO PARA MUNGUZÁ, canjica de milho amarelo para munguzá, apresentação em pacote de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, com registro no órgão competente. | MARATA | PCT 500G | R\$ 2,95 | R\$ 1.475,00 | R\$ 3,50 | R\$ 1.750,00 | 15,71 | R\$ 0,55 |
| 105 | 1.000,00 | PCT | MILHO PARA PIPOCA–apresentação: embalagem com 500 gramas características: grãos selecionados, produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. | MARATA | PCT 500G | R\$ 3,35 | R\$ 3.350,00 | R\$ 3,55 | R\$ 3.550,00 | 5,63 | R\$ 0,20 |
| 108 | 1.000,00 | SACHÊ | MOLHO DE TOMATE, molho de tomate pronto tradicional de tomate peneirado concentrado sache de 340 g, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, embalagem isenta de estufamento e vazamento. | HADA | POUCH 340G | R\$ 1,25 | R\$ 1.250,00 | R\$ 1,99 | R\$ 1.990,00 | 37,19 | R\$ 0,74 |
| 109 | 400,00 | FR | ÓLEO DE SOJA - ingredientes: óleo 100% de soja, com antioxidante (vitamina e) e ácido cítrico, tipo: refinado, unidade de fornecimento: embalagem plástica (pet) contendo 900 ml. | VILA VELHA | PET 900ML | R\$ 8,79 | R\$ 3.516,00 | R\$ 8,79 | R\$ 3.516,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 112 | 1.000,00 | DZ | OVO, origem galinha, grupo branco, classe a. | SONOVO | DZ | R\$ 5,50 | R\$ 5.500,00 | R\$ 8,54 | R\$ 8.540,00 | 35,60 | R\$ 3,04 |
| 116 | 2.000,00 | KG | PEITO DE FRANGO- in natura deve apresentar-se congelado, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprio sem porções individuais, em saco plástico transparente e atóxico, limpo e não violado, resistente, que garanta, a integridade do produto, a embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa, o produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. | RICO | KG | R\$ 13,45 | R\$ 26.900,00 | R\$ 13,60 | R\$ 27.200,00 | 1,10 | R\$ 0,15 |
| 119 | 3.000,00 | UND | PIZZA, mini pizza nos sabores: queijo, frango, calabresa, pesando no mínimo 150g. | DA KASA | 150G | R\$ 4,00 | R\$ 12.000,00 | R\$ 4,00 | R\$ 12.000,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 120 | 6.000,00 | UND | POLPAAsuco, apresentação líquido, sabores variados de morango, uva, maracujá, graviola, laranja, tipo industrializado, características adicionais: polpa de fruta natural, até 50% de suco ou polpa em sua elaboração, características adicionaisconcentrado, embalagem de 250 ml. | GOSTO DA FRUTA | 250G | R\$ 2,56 | R\$ 15.360,00 | R\$ 2,56 | R\$ 15.360,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 121 | 100,00 | PCT | PÓparapreparo de sorvete – vários sabores baunilha, morango, chocolate, coco, embalagem com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade contendo no mínimo 150g. | YOKI | PCT 150G | R\$ 6,90 | R\$ 690,00 | R\$ 6,90 | R\$ 690,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 122 | 1.000,00 | KG | PRESUNTO- cozido fatiado apresentação: valor em quilo, entregue fatiado, em embalagens atóxicas transparentes de polietileno resistentes de 01 a 05kg características: a carne deve ser firme e úmida, mas não molhada; sem capa de gordura. o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço de inspeção competente, identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, em conformidade com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber, produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. | SAUDALI | PCT 01KG | R\$ 18,00 | R\$ 18.000,00 | R\$ 19,99 | R\$ 19.990,00 | 9,95 | R\$ 1,99 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 310.198,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 374.023,35 | | 17,06% | R\$ 63.824,85 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|---|------------|-----------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 123 | 100,00 | KG | PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA, proteína texturizada de soja clara, fina, tipo moída, desidratada, elaboradas com ingredientes totalmente vegetais, com ingredientes geneticamente não modificados, baixo teor de gordura, sem adição de conservantes, aromas, nem intensificadores de sabor, embalados em pacotes, selados e etiquetados com informações nutricionais e data de validade, ingredientes, conforme legislação vigente. | PRONTU | PCT 500G | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 12,92 | R\$ 1.292,00 | 7,12 | R\$ 0,92 |
| 124 | 1.000,00 | KG | QUEIJO MUÇARELA queijo tipo muçarela, apresentação em peça retangular embalado a vácuo, contendo no mínimo 8,2g de proteína por porção de 30g características adicionais ausência de pontos esbranquiçados, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção, validade mínima de três meses. | NATIVILLE | PCT 01KG | R\$ 25,50 | R\$ 25.500,00 | R\$ 36,30 | R\$ 36.300,00 | 29,75 | R\$ 10,80 |
| 125 | 200,00 | PCT | QUEIJO RALADO – queijo, origem: de vaca, variedade: parmesão, apresentação: ralado embalagem 100g, deverá apresentar validade mínima de 12(doze) meses a partir da data de entrega. Com registro no mínimo da agricultura, sif/dipoa. | MILCKLY | PCT 100G | R\$ 5,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 7,00 | R\$ 1.400,00 | 28,57 | R\$ 2,00 |
| 127 | 1.000,00 | L | REFRIGERANTE refrigerante sabores diversos guaraná, laranja, limão, envazados em garrafas tipo pet de 02 l, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade não inferior à 03 mês. | SCHIN | PET 02L | R\$ 4,95 | R\$ 4.950,00 | R\$ 7,22 | R\$ 7.220,00 | 31,44 | R\$ 2,27 |
| 128 | 200,00 | L | REFRIGERANTE sem açúcar. garrafa pet 2 l, sabores diversos guaraná, laranja, limão, sem adição de açúcar, bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, sabor e aroma natural, embalagem de 2 litros validade não inferior à 03 meses. | ANTARTICA | PET 02L | R\$ 5,98 | R\$ 1.196,00 | R\$ 5,98 | R\$ 1.196,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 133 | 6.000,00 | UND | SUCO, líquido, variado nos sabores uva, maracujá, laranja, natural, sem conservante, acondicionada em caixa tetra pack (embalagem individual) com canudo acoplado e abertura para o canudo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de 200 ml, com selo do serviço estadual de inspeção de produtos de origem animal (seipoa) ou selo do serviço de inspeção federal (sif). validade de 12 meses a partir do recebimento da mercadoria. | MARATA | TP 200ML | R\$ 1,00 | R\$ 6.000,00 | R\$ 1,03 | R\$ 6.180,00 | 2,91 | R\$ 0,03 |
| 142 | 200,00 | UN | VINAGRE matéria-prima: vinho branco, tipo: neutro, acidez: 4 aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos garrafa 750 ml. | TIO VIEIRA | GRF 750ML | R\$ 2,00 | R\$ 400,00 | R\$ 4,12 | R\$ 824,00 | 51,46 | R\$ 2,12 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 310.198,50 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 374.023,35 | | 17,06% | R\$ 63.824,85 |

Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|----------|-----|--|-----------|-----------|---------------------|------------------|---------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|
| 6 | 3.000,00 | UND | ACHOCOLATADO bebida láctea achocolatada uht, contendo leite e/ou leite reconstituído, açúcar, água, soro de leite em pó, óleo de palma, cacau em pó, leite em pó desnatado, vitaminas, estabilizantes carragena, carboximetilcelulose, fosfato de sódio e citrato de sódio e aroma idêntico ao natural de chocolate. acondiciona da em embalagem cartonada, contendo 200ml e validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega. | MARAJOARA | MARAJOARA | R\$ 1,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 1,18 | R\$ 3.540,00 | 15,25 | R\$ 0,18 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 53.708,85 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 65.607,05 | | 18,14% | R\$ 11.898,20 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|----------|-----|---|--------------|--------------|---------------------|------------------|---------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|
| 17 | 2.500,00 | CX | AMIDO DE MILHO PARA MINGAU mistura a base de amido de milho para o preparo de mingau, sabor baunilha, chocolate e morango embalagem de 200g, açúcar, vitaminas (a, b1, b3, b6, b12, c e ácido fólico), minerais (ferro e zinco), corante sintético idêntico ao natural betacaroteno e corante natural riboflavina, sem glúten. | CREMECORINGA | CREMECORINGA | R\$ 3,96 | R\$ 9.900,00 | R\$ 5,11 | R\$ 12.775,00 | 22,50 | R\$ 1,15 |
| 18 | 300,00 | KG | ARROZ beneficiado, tipo agulhinha,branco subgrupo polido, classe longo fino, qualidade tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, vedada, pacote contendo peso líquido de 1kg. | BRASIL | BRASIL | R\$ 3,44 | R\$ 1.032,00 | R\$ 3,75 | R\$ 1.125,00 | 8,27 | R\$ 0,31 |
| 19 | 1.000,00 | KG | ARROZ tipo 1, parbolizado acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. | TIO LORO | TIO LORO | R\$ 3,44 | R\$ 3.440,00 | R\$ 4,49 | R\$ 4.490,00 | 23,39 | R\$ 1,05 |
| 28 | 500,00 | PCT | BISCOITO SALGADO, Tipo Cream Cracker, embalados em pacotes de mínimo 400g, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos a normais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço acondicionado em embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com dupla embalagem. | 3 DE MAIO | 3 DE MAIO | R\$ 3,69 | R\$ 1.845,00 | R\$ 6,33 | R\$ 3.165,00 | 41,71 | R\$ 2,64 |
| 30 | 835,00 | PCT | BISCOITO DOCE – biscoito tipo maria de chocolate, pacote de 400g, consistência crocante, com dupla proteção, com validade de 8 meses acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica (tipo 3 x 1). | FABISE | FABISE | R\$ 3,91 | R\$ 3.264,85 | R\$ 5,03 | R\$ 4.200,05 | 22,27 | R\$ 1,12 |
| 32 | 500,00 | PCT | BISCOITE DOCE, tipo maria, isenta de sujidades, parasitas, larvas, terrosos, detritos animais e vegetais, composição básica de farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, açúcar e outras substâncias permitidas, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalados em pacote plástico resistente, invólucro contendo 400g, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 1 ano com os registros obrigatórios do ministério competente. | 3 DE MAIO | 3 DE MAIO | R\$ 3,94 | R\$ 1.970,00 | R\$ 4,00 | R\$ 2.000,00 | 1,50 | R\$ 0,06 |
| 41 | 500,00 | KG | CARNE BOVINAIN natura, tipo corte: acém, processamento: sem osso, estado de conservação:congelado(a) com capacidade para 1 kg, embalagem secundária de papelão, contendo o SIF. | MASTERBOI | MASTERBOI | R\$ 27,89 | R\$ 13.945,00 | R\$ 30,25 | R\$ 15.125,00 | 7,80 | R\$ 2,36 |
| 57 | 1.000,00 | PCT | COLORÍFICO EM PÓ, corante colorífico, matéria-prima colorau, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral (pacote de 100 gramas).acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. | CORINGA | CORINGA | R\$ 0,80 | R\$ 800,00 | R\$ 1,69 | R\$ 1.690,00 | 52,66 | R\$ 0,89 |
| 58 | 1.000,00 | PCT | COMINHO condimento misto aspecto físico em pó, cominho e pimenta do reino em pó, embalagem com 60 gramas | MARATA | MARATA | R\$ 1,16 | R\$ 1.160,00 | R\$ 1,75 | R\$ 1.750,00 | 33,71 | R\$ 0,59 |
| 65 | 1.500,00 | UND | EXTRATO DE TOMATE - concentrado, isento de fermentação, processamento defeituoso, sujidades, parasitas, larvas, detritos animais e vegetais, com consistência de massa mole, cor vermelha e sabor característicos do produto, apresentação em embalagem de no mínimo 330 gramas, podendo ser: sache de saco plástico laminado, lata de alumínio inoxidável, ou caixa cartonada, embalados a vácuo. | JULIETA | JULIETA | R\$ 2,94 | R\$ 4.410,00 | R\$ 3,78 | R\$ 5.670,00 | 22,22 | R\$ 0,84 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 53.708,85 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 65.607,05 | | 18,14% | R\$ 11.898,20 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|----------|-----|---|-----------|-----------|---------------------|------------------|---------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|
| 66 | 50,00 | KG | FARINHA DE MANDIOCA, grupo: seca, subgrupo: branca torrada, classe:fina, aspecto físico: tipo 1, acidez:baixa acidez, embalagem contendo 1 kg. | DOPOVO | DOPOVO | R\$ 3,18 | R\$ 159,00 | R\$ 3,18 | R\$ 159,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 76 | 3.000,00 | PCT | FARINHA DE MILHO - flocão, pré-cozida, 100 % milho, oriundo da moagem do grão do milho torrado e peneirado, isenta de sujidades, de grãos sadio e limpo, não devendo conter material terroso, parasitas e detritos de animais e larvas, na cor amarela, acondicionada em saco plástico atóxico contendo 500g a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 1 ano, impresso as informações exigidos por lei, identificando o número de registro no órgão competente. | BOMILHO | BOMILHO | R\$ 1,79 | R\$ 5.370,00 | R\$ 1,79 | R\$ 5.370,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| 82 | 200,00 | UND | GOIABADA- em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH, Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes em formato disco de 600g, com validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega. Doce da polpa de goiaba. | POPULAR | POPULAR | R\$ 4,49 | R\$ 898,00 | R\$ 5,69 | R\$ 1.138,00 | 21,09 | R\$ 1,20 |
| 94 | 500,00 | PCT | MACARRÃO DE LASANHA - teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: lasanha apresentação: acondicionada em saco plástico transparente, atóxico com 500 g, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno transparente e resistente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso, validade mínima de 06 meses a contar da data de recebimento. | FORTALEZA | FORTALEZA | R\$ 4,84 | R\$ 2.420,00 | R\$ 6,33 | R\$ 3.165,00 | 23,54 | R\$ 1,49 |
| 131 | 100,00 | KG | SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, aditivos iodato de potássio, características adicionais 50% cloreto de potássio, 50% cloreto de sódio embalagem contendo no mínimo 01 kg. | NOTA 10 | NOTA 10 | R\$ 0,95 | R\$ 95,00 | R\$ 2,45 | R\$ 245,00 | 61,22 | R\$ 1,50 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 53.708,85 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 65.607,05 | | 18,14% | R\$ 11.898,20 |

Fornecedor : CLAU COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - 32.853.434/0001-20

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|--|--------|------------------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 13 | 2.500,00 | CX | ALMÔNDEGAS de carne bovina em pacote de 500g produto pronto, com a seguinte lista de ingredientes: carne bovina, água, farinha de rosca, farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, condimentos naturais, sal, regulador de acidez lactato de sódio (ins 325), estabilizante polifosfato de sódio (ins 452i), realçador de sabor glutamato monossódico (ins 621), antioxidante eritorbato de sódio (ins 316) e aroma natural de pimenta preta, embalada em embalagens próprias, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, entrega sob refrigeração até 100 c, congelado a -12o c. | friboi | gen alimenticios | R\$ 18,00 | R\$ 45.000,00 | R\$ 22,97 | R\$ 57.425,00 | 21,64 | R\$ 4,97 |
| 35 | 6.000,00 | UND | BOLINHO ALIMENTÍCIO, bolo/mini nos sabores: baunilha recheado de chocolate, cenoura recheado de chocolate ou chocolate recheado de chocolate, embalagem contendo no mínimo 40 gramas | real | gen alimenticios | R\$ 0,85 | R\$ 5.100,00 | R\$ 2,16 | R\$ 12.960,00 | 60,65 | R\$ 1,31 |
| 36 | 6.000,00 | UND | BROA DE FUBÁ, contendo no mínimo 50 gramas (variação aceitável de até 10%), embalado individualmente em saco plástico transparente. | real | gen alimenticios | R\$ 0,80 | R\$ 4.800,00 | R\$ 1,00 | R\$ 6.000,00 | 20,00 | R\$ 0,20 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 130.788,00 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 182.735,00 | | 28,43% | R\$ 51.947,00 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|---|---------------|------------------|---------------------|------------------|--|---------------|----------------------|--------------|
| 44 | 1.000,00 | UND | CATCHUP, composto a base de polpa de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionado em embalagem tetrapak ou sachê com no mínimo 200g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir data de entrega | dular | gen alimentícios | R\$ 2,99 | R\$ 2.990,00 | R\$ 4,72 | R\$ 4.720,00 | 36,65 | R\$ 1,73 |
| 107 | 200,00 | PCT | MISTURAPARA CANJIQUINHA/XERÉM DE MILHO AMARELO – canjiquinha de milho/xerém pacotes de 500g, proveniente do grão pilado de milho (através de processo higiênico), livre de umidade e de fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, de acordo com a prazo do fabricante, devidamente rotulado, registro no órgão competente, conforme as disposições da legislação em vigor a entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 03 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. | coringa | gen alimentícios | R\$ 2,50 | R\$ 500,00 | R\$ 3,73 | R\$ 746,00 | 32,98 | R\$ 1,23 |
| 113 | 2.000,00 | PCT | PÃO DE FORMA INTEGRAL fatiado, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico em embalagem contendo 500g. | real | gen alimentícios | R\$ 6,00 | R\$ 12.000,00 | R\$ 7,00 | R\$ 14.000,00 | 14,29 | R\$ 1,00 |
| 114 | 3.000,00 | PCT | PÃO, base de farinha de trigo refinada, tipo de forma, tipo adicional tradicional, apresentação fatiado, embalagem contendo 500g. | real | gen alimentícios | R\$ 5,80 | R\$ 17.400,00 | R\$ 5,90 | R\$ 17.700,00 | 1,69 | R\$ 0,10 |
| 115 | 4.000,00 | PCT | PÃO, HOT DOG- pão massa fina tipo hot dog cada pão contendo no mínimo 50g - composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente de forma a manter a integridade do produto deverá apresentar prazo de validade mínimo de 10 dias, a partir da data de fabricação. | real pct c/10 | gen alimentícios | R\$ 4,90 | R\$ 19.600,00 | R\$ 5,30 | R\$ 21.200,00 | 7,55 | R\$ 0,40 |
| 118 | 200,00 | PCT | PIRULITO – sabores variados morango, cereja, uva, laranja, maçã, embalagem pesando aproximadamente 500g, contendo aproximadamente 50 und com recheio de chiclé, validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento. | pop | gen alimentícios | R\$ 9,99 | R\$ 1.998,00 | R\$ 13,22 | R\$ 2.644,00 | 24,43 | R\$ 3,23 |
| 134 | 2.000,00 | L | SUCO DE FRUTAS INTEGRAL, suco concentrado, com suco integral de frutas, não alcoólico, com adição de açúcares, embalagem de tetra park contendo 01 litro, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, sabor uva e laranja. | so frutas | gen alimentícios | R\$ 5,00 | R\$ 10.000,00 | R\$ 11,90 | R\$ 23.800,00 | 57,98 | R\$ 6,90 |
| 139 | 1.500,00 | UND | TORRADA INTEGRAL - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de malte, açúcar invertido, fécula de mandioca e emulsificante: lecitina de soja, prazo de validade: mínimo de 06 meses, contados da data da entrega, embalagem com no mínimo 160g. | fortaleza | gen alimentícios | R\$ 3,85 | R\$ 5.775,00 | R\$ 8,36 | R\$ 12.540,00 | 53,95 | R\$ 4,51 |
| 140 | 1.500,00 | UND | TORRADA TRADICIONAL, torrada, ingrediente açúcar, farinha de trigo, sal e soro de leite, apresentação em quadrado, 160g | fortaleza | gen alimentícios | R\$ 3,75 | R\$ 5.625,00 | R\$ 6,00 | R\$ 9.000,00 | 37,50 | R\$ 2,25 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 130.788,00 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 182.735,00 | 28,43% | R\$ 51.947,00 | |

Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|----|--|--------|--------|---------------------|------------------|--|---------------|----------------------|--------------|
| 39 | 1.875,00 | KG | CARNE BOVINA, carne bovina: Alcatra, resfriada, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, Temperatura máxima no ato da entrega 5°C. contendo o (SIF). 01 kg contendo o SIF. Ampla Participação | FRIBOI | FRIBOI | R\$ 33,52 | R\$ 62.850,00 | R\$ 33,53 | R\$ 62.868,75 | 0,03 | R\$ 0,01 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 174.350,00 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 193.755,00 | 10,02% | R\$ 19.405,00 | |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|--|----------|----------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|----------------------|
| 40 | 625,00 | KG | CARNE BOVINA, carne bovina: Alcatra, resfriada, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, Temperatura máxima no ato da entrega 5°C. contendo o (SIF). 01 kg contendo o SIF.Reserva de Cota para ME/EPP | FRIBOI | FRIBOI | R\$ 33,52 | R\$ 20.950,00 | R\$ 33,53 | R\$ 20.956,25 | 0,03 | R\$ 0,01 |
| 42 | 1.000,00 | PCT | CARNE BOVINA Charque bovino, de 1ª qualidade, magra, livre de aparas, com cor e cheiro próprios, prensada e acondicionada a vácuo, pacote de 500g, etiqueta com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, prazo de validade não inferior a 120 dias e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente, pacote 500g, contendo o SIF. | FRINENSE | FRINENSE | R\$ 20,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 21,49 | R\$ 21.490,00 | 6,93 | R\$ 1,49 |
| 43 | 3.000,00 | PCT | CARNE BOVINA MOÍDA de primeira qualidade, contendo no mínimo 500g, congelada e embalada com todos os requisitos exigidos pelo SIF, por exigências legais, sem adição de corantes ou conservantes | FORTBOI | FORTBOI | R\$ 9,20 | R\$ 27.600,00 | R\$ 10,66 | R\$ 31.980,00 | 13,70 | R\$ 1,46 |
| 61 | 1.000,00 | KG | COXA E SOBRECORA DE FRANGO - carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso, o produto deverá apresentar sif, a legislação atual da anvisa, embalagem de 1 kg a validade mínima é de 9 meses a partir da data da entrega. | FRIATO | FRIATO | R\$ 10,90 | R\$ 10.900,00 | R\$ 13,84 | R\$ 13.840,00 | 21,24 | R\$ 2,94 |
| 85 | 5.000,00 | L | LEITE UHT INTEGRAL leite integral tipo uht apresentação: embalagem cartonada de 01 litro, características de vaca, branco, odor e sabor lácteo característico e suave, com teor de gordura de 3%, homogeneizado embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação, validade e selo do serviço de inspeção competente, produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. | BETANIA | BETANIA | R\$ 3,80 | R\$ 19.000,00 | R\$ 3,82 | R\$ 19.100,00 | 0,52 | R\$ 0,02 |
| 132 | 500,00 | KG | SALSICHA hot dog - produto preparado com carnes e condimentos, perfeitamente triturados e misturados. características sensoriais: textura, cor, sabor e odor característicos. o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. fonte de vitamina a, ferro e zinco. peso líquido unitário = 50g, sendo tolerada uma variação de até 5% para mais ou para menos. deve apresentar porcentagem de água ou gelo não superior a 10% em peso embalagem: à vácuo, em saco de polietileno atóxico de baixa densidade, resistente, transparente contendo 3 kg na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura sif/sip e carimbo de inspeção do sif. deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega. | RARA | RARA | R\$ 10,50 | R\$ 5.250,00 | R\$ 27,64 | R\$ 13.820,00 | 62,01 | R\$ 17,14 |
| 135 | 2.000,00 | L | SUCO DE FRUTAS, diversos sabores uva, maracujá e laranja, suco de frutas 100% natural, pronto para consumo, não fermentado, enriquecido com vitamina c, acondicionado em embalagem longa vida (tetrapak), caixa com no mínimo 1 litro, em embalagem original do fabricante, com informações do fabricante e data de vencimento. | MARATA | MARATA | R\$ 3,90 | R\$ 7.800,00 | R\$ 4,85 | R\$ 9.700,00 | 19,59 | R\$ 0,95 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 174.350,00 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 193.755,00 | | 10,02% | R\$ 19.405,00 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 857.768,85 | R\$ 1.042.600,90 | 17,73% | 184.832,05 |

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Nossa Senhora do Socorro-SE , 27 de Janeiro de 2022

MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA

